
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082600069

69

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 012/2019
(Processo nº 23204.013887/2018-31), que objetiva a "eventual aquisição de materiais e
serviços gráficos visando atender as unidades administrativas e acadêmicas da
Universidade Federal do Oeste do Pará/ Ufopa". Os objetos ora licitados foram
homologados às Empresas: 1) R.S. DE PAULA INDUSTRIA E COMERCIO GRAFICO LTDA, CNPJ:
02.055.120/0001-11, R$ 21.665,00; 2) ODIMILSOM ALVES PEREIRA, CNPJ: 03.930.566/0001-
00, R$ 24.344,55, 3) FREE WAY COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 11.566.463/0001-31, R$
94.620,00; 4) GRAFICA E EDITORA LESS EIRELI, CNPJ: 14.517.565/0001-55, R$ 18.182,00; 5)
TAVARES & TAVARES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 16.561.461/0001-73,
R$ 160.370,00; 6) MAXIMO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 29.136.844/0001-46, R$
155.907,00; 7) O & P COMUNICACAO LTDA, CNPJ: 32.566.370/0001-87, R$ 27.825,00.
Assinatura da ata: 23/08/2019. Vigência da Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de
publicação prévia no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO,
Pró-Reitora de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 10/2019. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 11/2018, por tempo
determinado de Professor Substituto, em regime de 40h. Contratante: Universidade
Federal do Oeste do Pará. Contratado LUCIANO BRUNO DOS SANTOS LOBATO. Objeto: Fica
alterada a cláusula décima (do prazo) prorrogando-se o termo final da vigência do contrato
para 04 de setembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente. Data da assinatura: 12
/08/2019. Signatários: Fabriciana Vieira Guimarães, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, pelo
contratante; e Luciano Bruno dos Lobato, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 907968/2019.
DISPENSA Nº 677/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: "Frutos do Amanhã.". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 26/08/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$50.000,00.
Fonte: 8250157213 - 2019NE802238. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 23/08/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 704/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 015944/2019 . Objeto: Execução do Curso de Especialização em Controle,
Prevenção e Intervenção na Violência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a
Instituição de Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras áreas. declaração de Dispensa
em 19/08/2019. JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 19/08/2019. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$
105.651,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 23/08/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 49/2016. Nº Processo: 029712/2016.
DISPENSA Nº 1749/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência e remanejamento financeiro entre
rubricas, referente ao Projeto: "Tradução, Leitura e Compreensão de Textos de
Especialidade em Língua Estrangeira - TRADLE.". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/10/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 23/08/2019) 153063-15230-2019NE800017

EDITAL Nº 271, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Habilidades Médicas, processo
nº 23073.003486/2019-06, objeto do Edital nº 58, de 20/03/2019, publicado no Diário
Oficial da União em 21/03/2019.

Não houve candidato aprovado.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 272, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Bragança, para o Tema: Pedagogia em Ambientes
Escolares e não escolares, processo nº 23073.013564/2019-72, objeto do Edital nº 159,
de 30/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 03/06/2019.

1º Lugar: Jéssica do Socorro Leite Corrêa;
2º Lugar: Degiane da Silva Farias;
3º Lugar: Raul da Silveira Santos.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 273, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Abaetetuba, para o Tema: Linguística, processo nº
23073.008775/2019-93, objeto do Edital nº 125, de 10/05/2019, publicado no Diário
Oficial da União em 15/05/2019.

1º Lugar: Luana Laira Pantoja Ferreira;
2º Lugar: Lúcia Maria Silva Rodrigues.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 274, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Abaetetuba, para o Tema: Física, processo nº
23073.012125/2019-42, objeto do Edital nº 125, de 10/05/2019, publicado no Diário
Oficial da União em 15/05/2019.

1º Lugar: Luiz Fernando Lobato da Silva;
2º Lugar: Álvaro Cesar dos Santos Oliveira.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

EDITAL Nº 275, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Geociências, para o Tema: Meteorologia Dinâmica, Classe de
Adjunto A, processo nº 23073.032454/2018-29, objeto do Edital nº 355, de 04/12/2018,
publicado no Diário Oficial da União em 06/12/2018.

1º Lugar: Rafael da Silva Palácios;
2º Lugar: Viliam Cardoso da Silveira.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 276, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Ciência da Alimentação e
Nutrição, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.016413/2018-95, objeto do Edital nº
353, de 04/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em 06/12/2018.

1º Lugar: Luisa Margareth Carneiro da Silva;
2º Lugar: Vânia Maria Barboza da Silva;
3º Lugar: Alódia Brasil Costa;
4º Lugar: Ranilda Gama de Souza;
5º Lugar: Cecília Soares Vilhena dos Santos (Cota Cor).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 277, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Odontologia em Saúde Coletiva
- Ênfase em Odontologia Legal, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.004464/2018-
74, objeto do Edital nº 353, de 04/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em
06/12/2018.

1º Lugar: Miki Taketomi Saito;
2º Lugar: Fernanda Ferreira de Albuquerque Jassé;
3º Lugar: Diandra Costa Arantes.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO VESTIBULAR

EDITAL Nº 4 , DE 22 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO À MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA 2019 - MOBIN 2019

A Universidade Federal do Pará - UFPA, por meio da Comissão Permanente de
Processos Seletivos (COPERPS), torna pública a abertura de inscrições e as normas que
regem o PROCESSO SELETIVO À MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA - MOBIN do ano de
2019 para o preenchimento de vagas ociosas em cursos presenciais de Graduação da
Universidade Federal do Pará (UFPA), de acordo com a Resolução n.º 4.961, de 28 de
setembro de 2017, do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe), e
mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O MOBIN 2019 da UFPA de que trata este Edital, é destinado

exclusivamente a alunos dos cursos de Graduação da UFPA, conforme o disposto no item
2;

1.2 O MOBIN 2019 será executado pelo Centro de Processos Seletivos da
Universidade Federal do Pará (CEPS/UFPA).

1.3 A seleção para os cursos de que trata este Edital será realizada mediante
aplicação de uma prova objetiva, por área do conhecimento, de caráter eliminatório e
classificatório, com questões de múltipla escolha, de acordo com o quadro apresentado no
item 7.

1.4 Os conteúdos programáticos estão disponíveis no endereço eletrônico do
CEPS (http://www.ceps.ufpa.br).

1.5 Os cursos, com as respectivas vagas ofertadas, constam do Anexo deste
Edital. As vagas serão preenchidas após o resultado final, com base na classificação dos
candidatos, por curso de opção.

1.6 O MOBIN 2019 será realizado nas seguintes localidades do estado do Pará:
Abaetetuba, Altamira, Belém, Bragança, Breves, Cametá, Castanhal, Salinópolis e Soure.

1.6.1 Haverá cobrança de taxa de inscrição no valor de R$ 80,00 (oitenta
reais).

1.6.2 O candidato com hipossuficiência econômica poderá pleitear isenção do
pagamento da taxa de inscrição, observado o disposto no item 4 deste Edital.

1.7 Quanto ao local de prova
1.7.1 O candidato realizará a prova na localidade que indicar no ato de sua

solicitação de inscrição no concurso.
1.7.2 Para ter acesso aos locais de prova, o candidato deverá apresentar o

Cartão de Inscrição e o documento original de identidade (nas formas definidas no subitem
11.9 deste Edital).

1.8 O candidato receberá do fiscal de sala um Boletim de Questões e o seu
Cartão-Resposta para a marcação das respostas às questões objetivas, conforme
informações contidas no item 7 deste Edital.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 703/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 016435/2019 . Objeto: Execução do Curso de Especialização em Gestão
Ambiental. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a Instituição do Fomento ao Ensino e à
Pesquisa entre outras. declaração de Dispensa em 20/08/2019. JOAO CAUBY DE A L M E I DA
JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 20/08/2019. EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 116.640,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59
FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 23/08/2019) 153063-15230-2019NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




